新坡國小99學年度下學期第2次校務會議紀錄

一、時間：100年6月29日 下午一時

二、地點：大辦公室
三、出席人員：如簽到冊

四、主席：羅淑美校長                      記錄：袁明鈞

五、主席報告：

1.持續對教育抱有熱忱、認同、使命感。

2. 對於家長對學校的期盼與行為模式，要多做溝通與協調，做好親師生三方合作。

3. 希望老師能利用時間，多與學生做關懷性、啟發性的對話，並持續精進教學技巧，讓學生有良好的學習環境與知識背景，作為學生的榜樣。

六、各處室報告：
教務處：1.暑假期間7/29、8/29二天全校返校備課。

        2.7/29返校當天進行升三、五年級編班。

        3.持續推動讀報教育。

        4.學校行事簡曆說明。
訓導處：1.暑期班級返校打掃必要性。

        2、下學期起，改成週一、四教師晨會，週二、五兒童朝會。

        3、本學期社團開課情形說明。

總務處：1.嚴格管制校門口車輛進出。

        2.暑假期間進行幼稚園、圖書館內裝整修，資訊教室更新。
輔導室：1.新生家長座談會八月廿七日（星期六）舉辦，請各位同仁襄助辦理。

        2.資源班將移至一樓。
七、提案討論：
案由一：修正「教師任教職務安置辦法」。（三年級）

說明：(教師安置作業結果陳請校長核示後，上網公告周知。

(避免學校行政協調過於浮濫，事後才知情，令人錯愕、一時無法接受！

具體建議：(任教年級之安排，依本辦法的順位、方式處理，不採「第一志願優先的比較」！

(本於當初立法的精神，確保原任教於高年級滿四年者得以至其他年段休息。

(修正草案如「附件一」！

決議：1. 優先選擇任教年級之順位：原任教於高年級滿四年得優先選填其他年段。（表決結果：贊                  成10人，不贊成：1人。）

     2. 學校行政協調擔任職務，並經安置小組通過、紀錄在案及上網公告周知，完成階段任務的           老師。（本年度學校行政協調擔任職務者：郭昌瑋老師、李品洋老師、陳信男老師）。

     3. 任教年級之安排，以資格（積分）優先，再比較志願。（表決結果38人贊成）。
    4. 教師安置作業結果陳請校長核示後，上網公告周知。

案由二：學年主任之產生遴選辦法。（100學年度三年級）

說明：學年主任為一服務性之工作，為讓每個老師都有均等的機會，因此需訂定一套標準供大家遵循。

具體建議：學年主任之遴選的優先順序：

1.自願擔任者優先。

2.若該年段沒有老師自願擔任者，則以每一位老師最近一次擔任學年主任之時間做比較，距離最久遠者優先擔任，若距離最久遠者，有兩人以上，則其兩人再以抽籤方式決定誰擔任學年主任。（請學校提供歷年各年段之學年主任名單）

備註：

1.初到本校任教之老師，為讓其適應新環境，第一年不適合安排擔任學年主任。

2.擔任行政轉級任之老師，若其擔任行政老師之時間超過三年(含)，為讓其重新適應級任導師之工作，第一年可不安排擔任學年主任。

決議：經表決後39人贊成本提案。並請學校提供近10年各年段之學年主任名單。

案由三：美勞教材之挑選。（100學年度三年級）

說明：為避免廠商提供之材料，於實際教學時，有太難或太簡單之情況發生，以及各年級選擇之教材，發生重複的情況，影響學生權益，因此建議擔任藝術與人文(美勞)之教師，能共同討論，將廠商所提供之美勞材料，做一分類。（依各主題、各年段區分）

具體建議：

1.因廠商所提供之材料，確實在教學現場，有發生太困難，不適合學生製作的情況發生，所以需要借助每一位擔任過藝術與人文(美勞)之教師，提供其在教學現場的經，發現哪些 教材，不適合哪個年級製作，將其彙整成表，提供下次選擇時參考。

2.廠商所提供「自選」的項目中，並未區分哪些材料適合哪個年級選擇。（廠商提供給各年級「自選」的表單中，幾乎都一樣）因此希望借助每一位擔任過藝術與人文(美勞)之 教師，提供其寶貴意見，將廠商所提供之「自選」的項目，做一分類整理。（可依各主題分類，區分哪些項目適合哪個年段）如此一來，也可避免學生在不同年級，使用到同一種教材的狀況發生。

3.建議學校指派專人，召集相關老師進行此項工作。

決議：指派專人，召集相關老師進行此項工作。
案由四：超額教師介聘他校辦法（如附件二）。（教務處）

決議：1. 超額教師介聘作業小組人數及成員：比照教評會採行政、教師比例代表制。
      2. 超額教師積分表（如附件三）未詳述部分：
 eq \o\ac(○,1)經歷、考績、獎懲都指在本校服務時間。
 eq \o\ac(○,2)特殊優良事蹟舉證部分（著作、獎懲，參加、指導比賽擔任團隊指導教練等），年  限以8年內計算。
 eq \o\ac(○,3)本校年資以累計方式計算。
 eq \o\ac(○,4)為維持校務之正常運作，現任教師兼主任遇超額時，但校內又無其他符合資格者，經校長核示欲 續聘主任時，不受本辦法之限制。

八、臨時動議： 無 。

九、散會：

附件一：

桃園縣觀音鄉新坡國民小學教師任教職務安置辦法98.09.23.【修正草案100.06.29】
	原條文
	修正條文（未修正處，不列出）
	說明

	壹、依  據：

一、本校97學年度下學期第二次校務會議決議事項辦理。

	貳、目  的：

一、激發教師專業發展與專業精神、提升教學品質，以維護學生受教權利與學習權利。
二、促使級任教師聘任公開化、公平化、制度化與人性化。

三、建立教師任教職務輪調機制，促進和諧的教學氣氛。

	叁、實施原則：

一、級任教師教學年級之調整，以擔任完一整個年段為原則。未任完一個年段者，除因擔任主任、組長等行政工作或減班外，原則不予調整。

二、本安置辦法係以任完一整年段之級任教師、卸任之兼行政教師及科任教師為實施對象。

	肆、安置作業小組成員：四處主任、學年主任、教師會代表二人、科任代表一人。

	伍、安置作業運作流程：

一、教務處於四月最後一週公布下學年預估空缺情形（含二、四、六年級），並發意願調查表。

二、教師填寫繳交意願表。

三、教務處整理意願表。

四、召開安置會議。

五、陳　校長核可後公布。

	陸、實施方式：

一、升二、四、六年級之級任老師為顧及學生學習以帶原班為原則。

二、優先選擇任教年級之順位：

（一）原年段任教年段未滿四年得優先選擇原年段。

（二）年滿50歲之教師（限年長兩人），每人限一次，為期四年。

（三）升二、四年級因減班須調整任教年級之老師。

（四）上學年度因安置小組或學校行政協調擔任職務完成階段任務老師。

三、介聘到本校之教師、新進教師、非專任教師(兼任、代理、代課教師)，由教務處依學校需求安排。
	＊增列：

二、優先選擇任教年級之順位：

  （五）原任教於高年級滿四年得優先選填其他年段。

＊修改：

二、優先選擇任教年級之順位：

  （四）學校行政協調擔任職務，並經安置小組通過、紀錄在案及上網公告周知，完成階段任務的老師。
	＊本於當初立法的精神，確保原任教於高年級滿四年者得以至其他年段休息。

＊避免學校行政協調過於浮濫，事後才知情，令人錯愕、一時無法接受！

	四、無上列情形者，以ㄧ至六年級同時安置之方式處理，如下：

（一）在原年段任滿4年，不論欲換年段與否，都必須填年段志願表，以免發生必須讓出而無法分配年段。

（二）在原年段任滿4年者，得優先選填其他年段。如有多人同時選填同一年段，按在原年段連續任教的年數多寡為順序，多者優先選填。如在原年段連續任教的年數相同者，則依原任教於高年級者之連續任教年數多寡為順序，多者優先選填。再次則依本校服務年資多寡為順序，多者優先選填。再次則依年齡長幼之順序，年長者優先選填。

（三）在原年段任滿四年，如有別年段教師選填該年段，則必須優先讓出原年段。如有多人同時屆滿4年，依在原年段連續任教的年數多寡為順序，多者優先讓出。如遇在原年段連續任教年數相同，則依本校服務年資由淺至深之順序讓出，再次則依年齡由幼至長之順序讓出。

（四）行政兼科任教師或科任教師部分，以擔任行政工作、科任老師前後任教主要年段累計，前後年段不同以擔任行政工作、科任老師後計算。
	＊修改：

四、無上列情形者，以ㄧ至六年級同時安置之方式處理，如下：

  （二）在原年段任滿4年者，得優先選填其他年段。順位：

1.依原任教於高年級者之連續任教年數多寡為順序，多者優先選填。

2.再次則依本校服務年資多寡為順序，多者優先選填。

3.再次則依年齡長幼之順序，年長者優先選填。

（三）在原年段任滿四年，如有別年段教師選填該年段，則必須優先讓出原年段。順位：

1.如有多人同時屆滿4年，依在原年段連續任教的年數多寡為順序，多者優先讓出。

2.如遇在原年段連續任教年數相同，則依本校服務年資由淺至深之順序讓出。

3.再次則依年齡由幼至長之順序讓出。

	＊刪去（二）「如有多人同時選填同一年段，按在原年段連續任教的年數多寡為順序，多者優先選填。如在原年段連續任教的年數相同者，則」；以上幾句應只適用於高年級才合理！

	五、選填教學年級作業完成後，若發生班級數增加時則再進行未達第一志願教師依序調整之該學年班級數變動。

六、教師若有情況特殊者，另案提出，由安置小組專案處理之。

七、第一次實施後，召開會議修正處理之。

八、教師安置作業結果陳　校長核示後公布。
	＊修改、增列：

八、任教年級之安排，依本辦法的順位、方式處理，不採「第一志願優先的比較」！

九、教師安置作業結果陳　校長核示後，上網公告周知。
	＊依本辦法的順位、方式處理，較人性化、符合各方期待！

＊「學務管理系統」、「新坡國民小學網頁」找不到本辦法！

	柒、本辦法經校務會議通過，陳請校長公佈實施，修正時亦同。

附件二：
桃園縣觀音鄉新坡國民小學超額教師介聘他校服務實施辦法（草案）

壹、依據：

       一、本縣「教師介聘他校服務實施要點」辦理

       二、教師法第十五條。

       三、本校  年  月   日校務會議決議。

貳、目的：

       一、維持教學正常化。

       二、貫徹人事公開、公平、合理，處理減班之超額教師。

參、實施對象：新坡國民小學所有現職正式教師。

肆、實施原則：

    一、自願超額之順序，以積分高者為優先。

    五、非自願超額之順序，以積分低者為優先。

    六、超額教師介聘後，本校若因增班出缺，以年資高積分高者優先返校應聘。

伍、實施方式：

    ㄧ、超額教師介聘他校作業小組：

    二、超額人數：

       １、每年依縣府文到，由人事主任會註冊組確認下學年班級數，若有超額召開超額教師介聘他校作業小組確認超額人數。

       2、人事室公布超額教師人數。

    三、自願超額：

       １、自願超額教師於人事室公布超額教師人數後，應親自填寫「縣內超額教師介聘表」等資料，交由人事單位優先辦理之。

    四、非自願超額：

        １、由教務處發積分審查表填寫，於三日內交回，人事主任初審積分後交超額教師介聘他

            校作業小組開會複審。

        ２、人事室通知超額教師辦理超額介聘手續。

陸、評定方式：

     如積分審查表

柒、附則：

    一、本辦法未規定事項，應依其他相關法令暨教師介聘之有關規定處理。

捌、本辦法經校務會議通過，呈請校長核定後實施，修正時亦同。

超額教師介聘他校作業各學年級行政科任意見彙整表

議題ㄧ：討論超額教師介聘作業小組人數及成員。

1.ㄧ年級：各學年二人，行政人員4人，科任1人

2.二年級：代表：徐碧佳

3.三年級：由教評會兼任

4.五年級：由學校決定

5.六年級：校長、四處主任、人事主任、行政代表2人、科任代表1人、各學年代表1人，共15人。
6.行政：比照教評會採行政、教師比例代表制。

決議：投票表決結果：案由1：11票。案由5：13票。案由6：15票。

議題二：討論超額教師積分表未詳述部分

ㄧ年級：特殊優良事蹟：建議加上每學年擔任導護給0.5分

二年級：考積以在新坡服務為原則，獎懲計算同調動規則

三年級：經歷、考績、獎懲都指在本校服務時間。

四年級：經歷、考績、指在本校服務時間。

        獎懲無限制。

五年級：1.性別不宜列入積分相同排序

        2.特殊優良事蹟舉證部分（如何證明老師帶隊比賽？紀錄為

          何？年線標準為何？）

        3.團對老師給分應提高

行政：1.本校年資中斷計算方式

      2.經歷以本校服務為原則，考績以任教職計算，著作、獎懲以

        任教職，參加、指導比賽擔任團隊指導教練以本校服務為原

        則。

六年級：無意見

主管會議：為維持校務之正常運作，現任教師兼主任遇超額時，但校

          內又無其他符合資格者，經校長核示欲續聘主任時，不受

          本辦法之限制。

附件三：
桃園縣新坡國民小學超額教師積分審查表        年   月   日  教師：

（本表積分項目、內容、給分標準、備註、其他，於97年校務會議通過）

	積分項目
	內                 容
	給 分 標 準
	教師自填
	人事核章
	作業小組

審查

	服務年資（50分）
	任職本校教師
	每滿1年給2 分，滿半年者給1 分，未滿半年不計分

	經歷（10分）
	任主任（含代理主任）
	每滿1年給 2分

	教師（教師兼組長、學年主任、午餐秘書、級任老師、純科任老師）
	每滿1年給 1分

	考績（10分）
	成績考列四條一款者
	每年給2分

	成績考列四條二款者
	每年給1分

	研習及研究

（15分）
	最近五年研習（    ）週（以三十五小時計）
	每滿壹週 給1分

	與教育有關著作，經教育主管機關核定有案者
	依桃園縣國民中小學教育人員研究著作給分審查要點規定核給分數

（不含碩博士論文）

	獎懲（10分）
	記大功（記大過）（    ）次
	每次給（減）6分

	記功（記過）（     ）次
	每次給（減）4分

	嘉獎（申誡）（     ）次
	每次給（減）2分

	獎狀 (鄉級，縣市 ，中央)
	鄉級0.1分，縣市級0.3分中央級0.5分

	特殊優良事蹟

（5分）
	經省、縣市政府核定有案之特殊優良教師，師鐸獎
	每次各2分

	教師指導學生參校外比賽
	鄉級0.1分，縣市級0.2分,中央級0.3分。

	教師本人代表本校參加校外比賽

	教師擔任學校特色發展團隊指導教練

學校特色團隊係指：棒球、舞獅、羽球、網球、樂隊等

指導教練限一至二人，若有特殊情事經校長核可後，不在此限。
	每年給0.5分

	備註：

（一）特殊優良事蹟年限以桃園縣主任校長甄試年限標準為基。

（二）舉證方式統一格式，由承辦人，主任，校長核章認定，教師留存。（以公文簽呈方式，有正式文件留存，人事亦保留乙份備查。）

（三）比賽資訊公開，憑報名表向承辦處室登記作為依據。（制式申請單，簽准報名參加）

（四）主辦單位：縣府或鄉公所來文必須報名參加之例行性比賽活動或各項比賽活動依來文規定辦理經呈校長核可後。

其他：

1、 在本校服務滿廿五年或屆退老師不列入超額教師。

2、 積分總分相同時：以年資積分為主，性別為次（女性優先留下），第三年長優先留下。